Российская Федерация
Иркутская область

Дума городского поселения
Белореченского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Второго созыва

РЕШЕНИЕ

От 22 августа2012 г. № 373
п. Белореченский

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Думы
городского поселения Белореченского
муниципального образования

В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст.ст. 31, 47 Устава Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения Белореченского муниципального образования решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы городского поселения Белореченского  муниципального образования.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Думы, председателя комиссии по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике (Мамойко Л.П.).

Глава городского поселения
Белореченского
муниципального образования
Л.И.Гаранина

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы городского
поселения Белореченского
муниципального образования
№  373 от  22 августа 2012г.

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы городского поселения Белореченского муниципального образования

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы городского поселения Белореченского муниципального образования.
2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Думы городского поселения Белореченского муниципального образования.
3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

4. Проекты нормативных правовых актов направляются для проведения антикоррупционной экспертизы в  постоянную комиссию  по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике.
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля2010 г. № 96.
6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение десяти дней со дня их поступления в комиссию по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике.
7. По результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов подготавливается заключение.
В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.
Копия данного заключения за подписью председателя комиссии по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике с выявленными коррупциогенными факторами направляется для сведения председателю Думы городского поселения Белореченского муниципального образования.
В случае если, по мнению лица, проводившего антикоррупционную экспертизу, в проектах нормативных правовых актов отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются соответствующие сведения.
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

8. Комиссия по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике в соответствии со своей компетенцией проводит антикоррупционную экспертизу принятых  нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них коррупциогенных факторов согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля2010 г. № 96.
         При мониторинге осуществляются:
- сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;
- непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;
- анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.
9. В случае обнаружения в нормативном правовом акте Думы коррупциогенных факторов, председатель комиссии по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике направляет нормативный правовой акт в трехдневный срок председателю Думы и главе администрации.
10. По поручению председателя Думы указанный нормативный правовой акт направляется для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с главой II настоящего Порядка.
11. По результатам проведенной в соответствии с главой II настоящего Порядка антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение с указанием выявленных коррупциогенных факторов, которое направляется председателю Думы и  главе администрации.
12. На основании решения Думы  в срок, указанный в данном решении и с учетом заключения комиссии по регламенту, вопросам депутатской деятельности и этике, разрабатывается проект нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.